

**Proponente: 54.C**  
**Proposta: 2025/915**  
**del 30/09/2025**



**COMUNE DI  
REGGIO NELL'EMILIA**

**R.U.D. 1166**  
**del 30/09/2025**

**INFRASTRUTTURE STRADALI E RETI**

**Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula**

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**OGGETTO:** APPROVAZIONE DELLA RICOGNIZIONE FINALE DELLA SPESA COMPLESSIVA SOSTENUTA PER L'ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO RE\_CLACS - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FRONTI SCOLASTICI: PIAZZALE GATTALUPA E ALTRI INTERVENTI - CUP: J89J17000510001 - CODICE OBIETTIVO: Z\_27501



Programma sperimentale  
nazionale di mobilità  
Casa-Scuola e Casa-lavoro



**Codice progetto: Z\_27501**

**CUP: J89J17000510001**

**OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RICOGNIZIONE FINALE DELLA SPESA COMPLESSIVA SOSTENUTA PER L'ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO RE\_CLACS - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FRONTI SCOLASTICI: PIAZZALE GATTALUPA E ALTRI INTERVENTI - CUP: J89J17000510001 - CODICE OBIETTIVO: Z\_27501**

## IL DIRIGENTE

### Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 dichiarata immediatamente esecutiva è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e allegati parte integrante;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 dichiarata immediatamente esecutiva è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027 e i relativi allegati;
- con Delibera 12 del 30/01/2025 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 - assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2.;
- con delibera n. 63 del 31/03/2025 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e contestuale aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione e relativi allegati, approvato con GC 12 del 30/1/2025 e successivi aggiornamenti;
- con delibera di Consiglio Comunale ID 123 del 26/05/2025 è stata approvata la 3° variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e relativi allegati
- con delibera n. 133 del 26/06/2025 dichiarata immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il 1^aggiornamento Piano Esecutivo di Gestione 2025 e Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 alle sezioni 2.2 "Performance" e 2.3 "Anticorruzione";
- con delibera n. CC 165 del 21/07/2025 è stata approvata dal Consiglio la "VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 E RELATIVI

ALLEGATI" - VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 D. LGS 267/2000;

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 175 del 08/09/2025 si provveduto alla Modifica di allegati alla Sezione Operativa del DUP relativi a PTLLPP 2025-2027 e AI 2025-2027;
- in data 31/01/2025 con atto n. 28615 di P. G. il Sindaco ha provveduto all'attribuzione dell'incarico dirigenziale all'Ing. Ursula Montanari per la direzione del Servizio "Infrastrutture stradali e Reti".

**Richiamate:**

- la Deliberazione di Giunta Comunale - **ID n. 278** del 29/12/2016 - avente ad oggetto: "PROPOSTA DI PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA' SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO - APPROVAZIONE DEL PROGETTO RE\_CLACS - APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE FRA COMUNE-PROVINCIA-AGENZIA LOCALE PER LA MOBILITA' DI REGGIO EMILIA RELATIVA AI POLI SCOLASTICI - ATTI CONSEGUENTI", con la quale è stato avviato il procedimento per la realizzazione del Progetto "RE\_CLACS Reggio Emilia Casa Lavoro Casa-Scuola", progetto del Comune di Reggio Emilia, cofinanziato dal Ministero dell'Ambiente;
- la comunicazione del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Prot. n. 29 del 30/01/2018 – conservata al PG 2018/27231 del 27/02/2018 – con la quale veniva approvato il Piano Operativo di Dettaglio (POD) dell'intervento "RE\_CLACS Reggio Emilia Casa Lavoro Casa Scuola" e trasferito al Comune di Reggio Emilia, ai sensi dell'art 6, comma 4, del Programma sopra richiamato, il 30% del finanziamento attribuito con DM 282 del 17/10/2017 per la realizzazione dell'intervento;
- la Delibera di Giunta Comunale **ID 154** con la quale il Comune di Reggio Emilia ha approvato in data 22/10/2020 il progetto di fattibilità tecnico economico ai sensi del Decreto legislativo 50/2016 "RE-CLACS INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FRONTI SCOLASTICI: PIAZZALE GATTALUPA E ALTRI INTERVENTI" finanziato dal Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (ex Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare) nell'ambito del Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro (DM Ministero Ambiente n. 208/2016);
- il Decreto Direttoriale del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 13 del 30/01/2024 con il quale è stato approvato il POD rimodulato dell'intervento "RE\_CLACS - Reggio Emilia Casa Lavoro Casa Scuola" e contestualmente prorogati i termini progettuali al 30/04/2025 e successivamente al 15/07/2025;
- il PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 nel quale è previsto l'intervento "RE-CLACS Interventi di riqualificazione fronti scolastici: PIAZZALE GATTALUPA E

altri interventi” per la messa in sicurezza di 6 fronti scolastici inseriti nel programma dei lavori pubblici nel bilancio 2024 finanziato sul capitolo di spesa 40302/6 denominato “RE-CLACS Interventi di riqualificazione fronti scolastici: Piazzale Gattalupa e altri interventi (fin. min. ambiente VEGG.CAP. E 9791/1 cod. fin. PN\_CLACS)”:

- CUI: L00145920351202100001
- CUP: J89J17000510001
- Cod prod. Prog: Z\_27501
- Importo € 610,000.00
- RUP: Ursula Montanari (incarico di RUP con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. 933 del 28/05/2024).

**Dato atto che:**

- con Determina Dirigenziale **RUD 707** del 13/06/2024 si approvava il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto imputando la spesa complessiva di € 610.000,00 sull'annualità 2024 al capitolo 40302/6 e si affidavano i lavori per importo netto € 348.971,24 (al netto dello sconto del 10,64% dell'Accordo Quadro) oltre IVA al 22% e così complessivi € 425.744,91 al **CONSORZIO CORMA** (CF/PI 00697560357) nell'ambito dell'accordo quadro dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria su tutto il territorio comunale al di fuori del Centro Storico Lotto 2, ordinativo di fornitura 17, CIG derivato A05C22B66C;
- con Determina Dirigenziale **RUD 756** del 26/06/2024, oltre ad affidare al **geometra Alessandro Bernardelli** i servizi DI ARCHITETTURA INGEGNERIA PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E DI SALUTE IN FASE DI ESECUZIONE, si **rideterminava il quadro economico** per la minor spesa di € 188,58 alla voce B7 (coordinamento sicurezza fase esecutiva, imputando e pertanto incrementando l'importo alla voce B5 (Imprevisti e arrotondamenti));
- con Determinazione dirigenziale **RUD 995** del 02/09/2024 si rideterminava il QE impegnando € 50.000,00 (finanziati con delibera 81 del 29/07/2024 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI) sul capitolo 40302/8 denominato “RE-CLACS Interventi di riqualificazione fronti scolastici: Piazzale Gattalupa e altri interventi integrazione quota finanziamento mezzi propri” allocandone una parte alla voce B2 (fornitura, trasporto e posa arredo urbano e format fronti scolastici) e una parte alla voce B5 (imprevisti e arrotondamenti) e spostando altri importi relativi al cap. 40302/6;

- con Determina dirigenziale **RUD 87** del 03/02/2025 si approvava la modifica non sostanziale del contratto dei lavori incrementando l'importo degli stessi fino a un totale di € 437.819,35 e si rideterminava il QE nel rispetto dell'importo autorizzato, come segue:

		importo	capitolo
<b>A</b>	<b>IMPORTO LAVORI</b>		
A1	Importo lavori	€ 370.373,81	
	di cui 17,15% costo manodopera	€ 63.497,81	
A1.1	<i>A1 scontato del 10,64% (A.Q.1)</i>	€ 330.966,04	
A2	oneri per la sicurezza	€ 27.902,28	
	<b>TOTALE LAVORI CAPO A (A1.1 + A2)</b>	<b>€ 358.868,32</b>	40302/6
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
B1	IVA 22% su totale lavori (capo A)	€ 78.951,03	40302/6
B2	fornitura, trasporto e posa arredo urbano e formati frontali scolastici (compresa IVA 22%)	€ 134.641,47	40302/6: €95.253,89 40302/8: €39.387,58
B3	allacciamenti: n°1 idrico e n°1 elettrico (compresa IVA 22%)	€ 2.888,41	40302/6
B4	pubblica illuminazione e impianti elettrici e speciali intervento 1 (compresa IVA 10%)	€ 41.415,00	40302/6
B5	impresvisi e arrotondamenti (compresa IVA)	€ 16.662,28	40302/6: € 6.049,86 40302/8: €10.612,42
B6	Incentivo funzioni tecniche	€ 3.350,12	40302/6
B7	coordinamento sicurezza fase esecutiva (compresi IVA 22% e cassa 5%)	€ 15.526,73	40302/6
B8	spese tecniche di progettazione (compresi IVA al 22% e cassa)	€ 7.696,64	40302/6
	<b>TOTALE CAPO B</b>	<b>€ 301.131,68</b>	
	<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>€ 660.000,00</b>	

**Vista** la relazione del RUP e dirigente Ing Ursula Montanari, nella quale tenuto conto di tutte le liquidazioni effettuate nell'ambito dell'intervento, lo stesso si ritiene formalmente concluso, propone

- di **approvare la ricognizione finale della spesa complessiva** sostenuta per l'attuazione dell'intervento RE\_CLACS - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FRONTI SCOLASTICI: PIAZZALE GATTALUPA E ALTRI INTERVENTI - CUP: J89J17000510001 - Codice obiettivo: Z\_27501

- di rideterminare il quadro economico come segue:

QUADRO ECONOMICO RE-CLACS DI CONFRONTO				
	SOMME Q.E. ATTUALI	variazioni su capitolo 40302/6	variazioni su capitolo 40302/8	SOMME Q.E. RIMODULATO
<b>A</b>	<b>IMPORTO LAVORI</b>			
A1	Importo lavori	€ 370.373,81		€ 370.373,81
	di cui 17,14% costo manodopera	€ 63.497,81		€ 63.497,81
A1.1	A1 scontato del 10,64% (A.Q.1)	€ 330.966,04		€ 330.966,04
A2	oneri per la sicurezza	€ 27.902,28		€ 27.902,28
	<b>TOTALE LAVORI CAPO A (A1.1 + A2)</b>	<b>€ 358.868,32</b>		<b>€ 358.868,32</b>
<b>B</b>	<b>DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B1	IVA 22% su totale lavori (capo A)	€ 78.951,03		€ 78.951,03
B2	fornitura, trasporto e posa arredo urbano e formati frontali scolastici (compresa IVA 22%)	€ 134.641,47	-€ 261,39	€ 134.380,08
B3	allacciamenti: n°1 idrico e n°1 elettrico (compresa IVA 22%)	€ 2.888,41		€ 2.888,41
B4	pubblica illuminazione e impianti elettrici e speciali intervento 1 (compresa IVA 10%)	€ 41.415,00	€ 1.768,05	€ 43.183,05
B5	imprevisti e arrotondamenti (compresa IVA)	€ 16.662,28	-€ 6.049,86	€ 0,00
B6	incentivo funzioni tecniche	€ 3.350,12	-€ 279,19	€ 3.070,93
B7	coordinamento sicurezza fase esecutiva (compresi IVA 22% e cassa 5%)	€ 15.526,73		€ 15.526,73
B8	spese tecniche di progettazione (compresi IVA al 22% e cassa)	€ 7.696,64	-€ 661,92	€ 7.034,72
B9	lavori di completamento del verde (compresa IVA 22%)		€ 3.220,80	€ 3.220,80
	<b>TOTALE CAPO B</b>	<b>€ 301.131,68</b>	<b>-€ 2.263,51</b>	<b>€ 288.255,75</b>
	<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>€ 660.000,00</b>		<b>€ 647.124,07</b>

- di dare atto che sono stati emessi mandati di pagamento per € 647.124,07, come da documentazione in atti comunali, con **una economia complessiva di € 12.875,93** (per errore materiale sulla relazione è riportato il totale di € 12.868,41) **di cui € 2.263,51 sul capitolo 40302/6 e € 10.612,42 sul capitolo 40302/8** - rispetto all'importo progettuale di € 660.000,00 - allocata sui seguenti impegni:
  - al **Capitolo 40302/8** € 10.612,42 Imp. 2025/2324
  - al **Capitolo 40302/6**
    - € 1.048,01 Imp. 2025/1691
    - € 279,19 Imp. 2025/1692
    - € 661,92 Imp. 2025/ 1693
    - € 13,00 Imp. 2025/1695
    - € 261,39 Imp. 2025/1699

#### Richiamati:

- Il regolamento sull'ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi in particolare gli art. 14 e 16

- art 59 dello statuto comunale
- l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune

## DISPONE

1) in qualità di RUP e dirigente, di **approvare la ricognizione finale della spesa complessiva** sostenuta per **l'attuazione del progetto "RECLACS INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FRONTI SCOLASTICI: PIAZZALE GATTALUPA E ALTRI INTERVENTI"** CUP:J89J17000510001, Codice Progetto Z\_27501;

2) di rideterminare il QE come segue:

QUADRO ECONOMICO RE-CLACS DI CONFRONTO				
	SOMME Q.E. ATTUALI	variazioni su capitolo 40302/6	variazioni su capitolo 40302/8	SOMME Q.E. RIMODULATO
<b>A</b>	<b>IMPORTO LAVORI</b>			
A1	Importo lavori	€ 370.373,81		€ 370.373,81
	di cui 17,14% costo manodopera	€ 63.497,81		€ 63.497,81
A1.1	A1 scontato del 10,64% (A.Q.1)	€ 330.966,04		€ 330.966,04
A2	oneri per la sicurezza	€ 27.902,28		€ 27.902,28
	<b>TOTALE LAVORI CAPO A (A1.1 + A2)</b>	<b>€ 358.868,32</b>		<b>€ 358.868,32</b>
<b>B</b>	<b>DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B1	IVA 22% su totale lavori (capo A)	€ 78.951,03		€ 78.951,03
B2	fornitura, trasporto e posa arredo urbano e formati scolastici (compresa IVA 22%)	€ 134.641,47	-€ 261,39	€ 134.380,08
B3	allacciamenti: n°1 idrico e n°1 elettrico (compresa IVA 22%)	€ 2.888,41		€ 2.888,41
B4	pubblica illuminazione e impianti elettrici e speciali intervento 1 (compresa IVA 10%)	€ 41.415,00	€ 1.768,05	€ 43.183,05
B5	imprevisti e arrotondamenti (compresa IVA)	€ 16.662,28	-€ 6.049,86	€ 0,00
B6	incentivo funzioni tecniche	€ 3.350,12	-€ 279,19	€ 3.070,93
B7	coordinamento sicurezza fase esecutiva (compresi IVA 22% e cassa 5%)	€ 15.526,73		€ 15.526,73
B8	spese tecniche di progettazione (compresi IVA al 22% e cassa)	€ 7.696,64	-€ 661,92	€ 7.034,72
B9	lavori di completamento del verde (compresa IVA 22%)		€ 3.220,80	€ 3.220,80
	<b>TOTALE CAPO B</b>	<b>€ 301.131,68</b>	<b>-€ 2.263,51</b>	<b>€ 288.255,75</b>
	<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>€ 660.000,00</b>		<b>€ 647.124,07</b>

3) di dare atto che sono stati emessi mandati di pagamento per € 647.124,07, come da documentazione in atti comunali, con **una economia complessiva di € 12.875,93 (di cui € 2.263,51 sul capitolo 40302/6 e € 10.612,42 sul capitolo 40302/8)** - rispetto all'importo progettuale di € 660.000,00 - allocata sui seguenti impegni:

- al **Capitolo 40302/8** € 10.612,42 Imp. 2025/2324
- al **Capitolo 40302/6**
  - € 1.048,01 Imp. 2025/1691
  - € 279,19 Imp. 2025/1692

- € 661,92 Imp. 2025/ 1693
- € 13,00 Imp. 2025/1695
- € 261,39 Imp. 2025/1699

4) di provvedere a ridurre sul capitolo E\_9791/1 denominato "FINANZIAMENTO MINISTERO DELL'AMBIENTE PER PROGETTO RE-CLACS - Interventi di riqualificazione fronti scolastici: Piazzale Gattalupa e altri interventi (vegg cap U 40302/6 cod. fin. PN\_CLACS)" l'accertamento 2025/379 di € 2.263,51, corrispondenti all'importo di spesa, finanziato dal contributo in oggetto, mandato in economia, come da precedente punto 3.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

LA DIRIGENTE

Ing. Ursula Montanari

Estensore: Lisa Lusetti